Necnon qui archiepiscopus, episcopus, aliosque superiores vel inferiores praelatos, et omnes alios quoscumque iudices ecclesiasticos ordinarios quomodolibet hac

151) Sixtus V. eliminierte nach praetextu (vor 1578: sub praet.) die Worte „litterarum apostolicarum (in) usu non receptarum, seu revocatarum“, die sich inhaltlich ungefähr decken mit den folgenden, seit 1568 aufgenommenen: „vel cuiusvis consuetudinis“ bis „quomodolibet“.

152) Statt „fecerint, ordinaverint etc.“ bis „usi fuerint“ stand vor d. J. 1573: hactenus fecerunt, ordinarunt et publicarunt, aut facient etc. in futurum (per quas et quae). Das Luxemb. Bullar läßt im Text von 1627 (Tom. IV, Nr. 62) eine Zeile (ordinaverint bis usi fuerint) aus, ihm folgend auch Lebreß, im gleichen Text des Turiner Bull. fehlt ordinaverint.

153) ac qu. eccl. ist der oben erwähnte Zusatz von 1578.

154) „directe vel indirecte“ ist seit 1574 beigefügt.

155) Nicht, wie Hausmann (a. a. O. p. 189) meint, 1583.

de causa directe vel indirecte, carcerando vel molestando eorum agentes, procuratores, familiares, nec non consanguineos et affines, aut alias ¹⁵⁶⁾ impediunt, quominus sua iurisdictione ecclesiastica contra quoscumque utantur, secundum quod canones et sacrae constitutiones ecclesiasticae, et decreta conciliorum generalium, et praesertim Tridentini, statuunt, ac etiam ¹⁵⁷⁾ eos, qui post ipsorum ordinariorum vel etiam ab iis delegatorum quorumcumque sententias et decreta aut alias fori ecclesiastici iudicium eludentes ad cancellarias et alias curias saeculares recurrunt, et ab illis prohibitiones et mandata etiam poenalia, ordinariis et delegatis praedictis decerni et contra illos exequi procurant, eos quoque, qui haec decernunt et exequuntur seu dant auxilium ¹⁵⁸⁾, consilium ¹⁵⁹⁾, patrocinium et favorem in eisdem.

17. Die Zensur gegen Usurpation und Sequestration kirchlicher Jurisdiktionen und Einkünfte.

Diese Zensur, seit dem Jahre 1485 (Innozenz VIII.) ¹⁶⁰⁾ in der Abendmahlsbulle, behält bis zum Tode Pius' V. den Wortlaut d. J. 1521 (Leo X.). Seit 1573 (Gregor XIII.) sind ausdrücklich die Rechte und Einkünfte des apostolischen Stuhles genannt. Seit 1578, wo, abgesehen von einer kleinen Stiländerung Sixtus' V., der endgültige Text vorliegt, ist die gelegentliche Sequestration mit Erlaubnis derer, die sie zu geben „das Recht haben“, möglich. Bisher war nur von der Erlaubnis des römischen Pontifex die Rede. Offenbar bedeutet dieser Zusatz eine bei Gregor XIII. schon mehrfach wahrgenommene Berücksichtigung der bischöflichen Rechtssphäre. Die Sentenz lautet:

Quive iurisdictiones, seu fructus, redditus, et proventus, ad nos et sedem apostolicam et quascumque ¹⁶¹⁾ ecclesiasticas personas ratione ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ¹⁶²⁾ ecclesiasticorum pertinentes, usurpant ¹⁶³⁾, vel etiam quavis occasione vel causa, sine Romani pontificis vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium ¹⁶⁴⁾ expressa licentia sequestrant.

156) „hac de causa“ bis „affines“ ist seit 1607, „aut alias“ seit 1610 beigefügt.

157) Der Passus von „ac etiam“ ab ist seit 1581 beigefügt.

158) Bei Suarez (a. a. O. p. 338) fehlt (Text Klem. VIII. von 1595): auxilium.

159) 1583 fehlt: consilium.

160) Göller, a. a. O. II, 197; also nicht, wie Hausmann (a. a. O. p. 192) behauptet, seit Julius II. Der gleiche Irrtum bei Leuret (a. a. O. I, 112).

161) „ad nos“ bis „quascumque“ ist seit 1573 beigefügt.

162) Nach „beneficiorum“ stand bis 1578: „per eos obtentorum“.

163) „vel subripiunt“ nach „usurpant“ ist seit Greg. weggelassen.

164) Zusatz Gregors von 1578, nur bei ihm anderer Wortlaut: vel eorum ad quos iure pertinent.

18. Die Zensur gegen Belastung kirchlicher Personen und Anstalten ohne päpstliche Erlaubnis.

Die Verletzung der Immunität durch Belastung kirchlicher Personen und Anstalten ist in der Abendmahlbulle des Jahres 1467 (Paul II.)¹⁶⁵⁾ zuerst zensuriert, und zwar zusammen mit der Beeinträchtigung der „kirchlichen Freiheit“. Das zeitweilige Fehlen dieser Sentenz zwischen 1467 und 1536 ist bereits früher erwähnt worden¹⁶⁶⁾. Bei Paul III. sind die beiden Bestandteile geschieden, die Besteuerung und sonstige Belastung ist seitdem im Anschluß an die Usurpation der Jurisdiktionen und Einkünfte verurteilt. In der Hauptsache liegt bereits bei Paul III., der sie erheblich erweitert hat, die endgültige Fassung vor. Die Machthaber jeden, auch kaiserlichen Ranges, die Senatoren, geistliche Fürsten, sind zensuriert, wenn sie ohne ausdrückliche päpstliche Erlaubnis auf Güter und Einkünfte der Geistlichen und kirchlichen Anstalten Abgaben und andere Lasten legen, selbst oder durch andere; und sie einfordern, auf welche Weise es sein mag, auch wenn sie sie als freiwillige Gabe entgegennehmen¹⁶⁷⁾. Die Sentenz lautet nach der von Sixtus V. gegebenen endgültigen Redaktion (frühere Verschiedenheiten sind angemerkt):

Quive collectas, decimas, talleas, praestantias et alia onera¹⁶⁸⁾ clericis praefatis¹⁶⁹⁾ et aliis personis ecclesiasticis ac eorum et ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus et proventibus huiusmodi absque simili Romani pontificis speciali et expressa licentia imponunt, et diversis etiam exquisitis modis exigunt, aut sic imposita etiam¹⁷⁰⁾ a sponte dantibus et concedentibus recipiunt. Nec non qui per se vel alios directe vel indirecte praedicta facere, exequi vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium vel favorem¹⁷¹⁾ praestare non verentur, cuiuscumque sint praeeminentiae, dignitatis,